ΚΕΦΑΛ. ΕΛ'.

Περὶ κινήσεως.

Κίνησις ἐστὶν ἐντελέχεια (39) τοῦ δυνάμει καθὸ
τοιοῦτόν ἐστιν· οἷον, ὁ χαλκὸς δυνάμει ἐστὶν ἀν-
δριάς. Δύναται γὰρ ὁ χαλκὸς ἀπολαβεῖν τὸ εἶδος τοῦ
ἀνδριάντος. Ἐντελέχεια οὖν ἐστὶ τοῦ χαλκοῦ, τοῦ δυνάμει ὄντος ἀνδριάντος, τὸ διαλύεσθαι, τὸ διαπλάτ- C
τεσθαι, τὸ διαξέσεσθαι, ὅπερ εἰσὶ κινήσεις. Ἐν ὅσας
οὖν κατηγορίας θεωρεῖται τὸ δυνάμει, ἐν τοσαύταις
θεωρηθῆσεται ἡ κίνησις. Ἐν ὅσας δὲ οὐ θεωρεῖται
τὸ δυνάμει, οὐδὲ ἡ κίνησις θεωρηθῆσεται· θεωρεῖ-
ται οὖν ἐν τῇ οὐσίᾳ, ἐν τῷ ποσῷ, ἐν τῷ ποιῷ, ἐν τῇ
ποῦ κατηγορίᾳ. Ἐν μὲν τῇ οὐσίᾳ, γένεσις καὶ φθορά·
ἐν δὲ τῷ ποσῷ, αὐξησις καὶ μείωσις· ἐν δὲ τῷ
ποιῷ, ἀλλοίωσις· ἐν τῇ ποῦ, τὸ κύκλῳ φερόμενον,
ὅπερ καλεῖται περιφορά· καὶ τὸ ἐπ' εὐθείας κινού-
μενον, ὅπερ λέγεται ἐπ' εὐθείας κίνησις. Τῆς δὲ ἐπ'
εὐθείας κινήσεως διαφοραὶ εἰσὶν ἕξ. Τὸ ἄνω, τὸ κάτω,
τὸ ἔσω, τὸ ἔξω, τὸ δεξιὰ, καὶ τὸ ἀριστερά· διὸ μετὰ
τῆς περιφοράς, ἑπτὰ τοπικαὶ κινήσεις εἰσὶ· πᾶν D
γὰρ μεταβάλλομενον, ἢ καθ' αὐτὸ μεταβάλλεται, ἢ
κατὰ τι τῶν ἐν αὐτῷ, ἢ κατὰ τι τῶν περὶ αὐτό· καὶ
εἰ μὲν καθ' αὐτὸ, ποιεῖ γένεσιν καὶ φθοράν. Εἰ δὲ
κατὰ τι τῶν ἐν αὐτῷ, ἢ κατὰ τὸ ποσόν, καὶ ποιεῖ

lione prius est, hoc reipsa posterius est. Quot porro
modis est prius, totidem quoque est posterius.
Prius autem et posterius; majus item et minus,
non inter æquivoca recensentur, sed inter ea quæ
ab uno sunt.

CAP. LX.

De simul.

Modi quibus aliqua sunt simul. — Simul ea pro-
prie dicuntur, quorum ortus est in eodem tempo-
re, ut cum duo quidam eodem temporis puncto
nati sunt. Atque hic primo modo significationum
prioris opponitur. Secundo, ea simul esse dicuntur,
quæ invicem coexistunt, ita tamen ut neutrum
alterius causa sit, aut ab altero esse accipiat; ut
duplum et dimidium. Simul enim coexistunt, se-
que mutuo inferunt, atque pariter tollunt. Hic
porro modus secundo modo ac quinto prioris ad-
versatur. Etenim in secundo, nec se simul infe-
runt, nec simul tollunt: in quinto autem, alterum
causa est; alterum a causa profectum. Tertio simul
esse dicuntur species illæ, quæ ex adverso genus
dividunt; hoc est, quæ ex eadem divisione descen-
dunt, velut rationale et irrationale ex animali. Hic
porro modus primo et secundo, ac fere tribus aliis
opponitur.

CAP. LXI.

De motu.

*Quid motus. In quibus prædicamentis sit. Sex
modis quoad locum.* — Motus est actus ejus
quod est in potentia, quatenus est in potentia,
Velut æs potentia statua est. Æs quippe sta- C
tuæ formam potest suscipere. Æris itaque, quod
potentia statua est, in eo actus positus est,
ut dissolvatur et formetur ac expoliatur: quæ
omnia sunt motus. In omnibus ergo prædicamentis,
in quibus consideratur id quod est potestate, in
iisdem etiam motus considerabitur. E contra, in
quibus non consideratur, id quod est potestate, nec
motus quidem considerabitur. Consideratur itaque
in substantia, in quantitate, in qualitate, et in præ-
dicamento ubi. In substantia nempe, ortus et inter-
ritus: in quantitate, accretio et decretio: In quali-
tate, alteratio: in prædicamento ubi, hoc quod est
in orbem agi (quod quidem circumactio dicitur)
item a recta linea moveri, quod appellatur motus
rectus. Porro motus illius qui in rectum est, sex
sunt modi, supra, infra, intra, extra, dextrorsum,
sinistrorsum. Quare adjuncta circulatione, septem
sunt motus locales. Nam quidquid mutatur, aut

VARIÆ LECTIONES.

¹ Cod. S. Hil. τὸ μὲν εἶναι αἰτίον. Quidam codices, τὸ μὲν ἦν αἰτίον. Nonnulli alii: τὸ μὲν ἐστὶν
αἰτίον.

NOTÆ.

(39) *Κίνησις ἐστὶν ἐντελέχεια.* Quid sit ἐντελέ-
χεια exponit scholiastes infra paginam Regii
col. 1986: Ἐντελέχεια ἐστὶ τῆς εἰδοποιήσεως ἢ
τελειώσεως. Ἐντελέχεια, τοῦτέστιν ἔλασμός. Ἐντελέ-
χειαν ὁ Ἀριστοτέλης τὴν ἐπιτηδεύοντα λέγει: Ἐν-
τελέχεια ἐστὶ consummatio specificacionis. Idem est
atque impulsus. Aristoteles eam quoque aptitudinem

vocat. Philosophi locum non indicat scholiastes,
lib. III *Physic.* c. 4 tit. 5 et 6 quod est ἐντελέχεια
distinguitur contra id quod est δυνάμει, seu po-
tentia, seu aptitudine. Id quod rursus videre sit
lib. II *De anima*, cap. 4, tit. 10 nisi forte ἐπι-
τηδεύοντα appellet potentiam completam.

per se mutatur, aut ratione alicujus quod sit in ipso; aut certe ratione alicujus quod sit circa ipsum. Ac si quidem per se; **63** ortum efficit et interitum. Sin ratione alicujus eorum quæ insunt; aut ratione quantitatis, atque accretionem ac decretionem facit: aut ratione qualitatis, tumque alterationem efficit. Sin denique ratione alicujus quod sit circa ipsum, motum secundum locum facit. Nam locus, nec ipsum est quod movetur, nec eodem aliquid quæ sunt in ipso, sed comitatur ea quæ moventur, et circum ipsa est.

Circa ortum autem et interitum hoc interest; quod ortus sit progressus a non esse ad esse. Nam quod prius non erat, hoc oritur; interitus contra, ab esse ad non esse mutatio est. Quod vero ad accretionem et decretionem spectat; accretio est motus ad majus; decretio autem, ad minus. In alteratione rursus, sunt oppositæ affectiones: puta opponitur calefactio refrigerationi, et candori nigredo. Quocirca opponuntur, interitus quidem ortui; decretio autem accretioni: alterationi vero, tum id quod peculiariter oppositum est, tum etiam quies; v. gr., calefactioni, tum refrigeratio, tum quies opponitur: nam cum res calefactioni subjecta terminum acceperit, atque ad summum calorem pervenerit, tum quiescit, et calefieri desinit. Eadem etiam mutationi secundum locum, tum contrarius motus, tum quies opponitur: contrarius nimirum motus, ut motus sursum motui deorsum: quies vero; nam si quis glebam sursum jaciatur, non prius deorsum movebitur, quam intercesserit quies aliqua. Cæterum cœlesti motui nullus motus contrarius est. Videtur autem, alteratio motus reliquos consecrari. Nam et quod procreatur, et quod interit, et quod augetur, et quod decrescit, quodque loci mutatione movetur, omnino alteratur. In naturalibus tamen motibus, quanquam alterationem reliquos motus comitari reperimus; fieri tamen potest ut res aliqua alteratione mutetur, ac nihilominus nullo alio motu moveatur, uti contingit in lapide. Illic enim calore afficitur et frigore; nec tamen augetur aut desinit. Atque ita demum in motibus aliis. Quapropter, etsi alteratio reliquos motus comitatur, ipsa tamen secundum se considerari potest: hincque compertum sit illorum discrimen.